CPC 23, as Políticas contábeis são os princípios, as bases, as convenções, as regras e as
práticas específicas aplicados pela entidade na elaboração e na apresentação de demonstrações
financeiras.

Com base nisso, até o exercício findo em 31/12/2022 a reversão dos dispêndios de FATES,
realizada no encerramento anual de acordo com a Interpretação Técnica Geral (ITG) 2004 –
Entidade Cooperativa, era registrada na Demonstração dos Fluxos de Caixa – DFC na linha de
“Reversão/Realização de Fundos” no grupo de “Atividades de Financiamentos”. Considerando
que as linhas de constituição de FATES são apresentadas no grupo de “Atividades
Operacionais”, a fim de manutenção da tratativa contábil e comparabilidade dos saldos, a linha
de “Reversão/Realização de Fundos” foi reclassificada para o grupo de “Aumento/(Redução) em
Passivos Operacionais”. O montante envolvido foi de R$ 2.178.564,00.

A reapresentação descrita não resultou na modificação do saldo da Variação Líquida de Caixa e
Equivalentes de Caixa da Demonstração do Fluxo de Caixa - DFC apurada no exercício findo
em 2022.

Descrição
31/12/2022

Originalmente
Apresentado

Ajuste 31/12/2022
Reapresentado

SOBRAS OU PERDAS ANTES DA
TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES
AJUSTADO

16.568.456,77 - 16.568.456,77

(Aumento)/Redução em Ativos
Operacionais
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez (2.445.334.142,77) - (2.445.334.142,77)
Títulos e Valores Mobiliários (651.699.068,99) - (651.699.068,99)
Operações de Crédito 1.321.195,88 - 1.321.195,88
Outros Ativos Financeiros 27.000,00 - 27.000,00
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos (15.830,49) - (15.830,49)
Outros Ativos (199.616,19) - (199.616,19)
Aumento/(Redução) em Passivos
Operacionais
Depósitos a Prazo 453.273.889,46 - 453.273.889,46
Relações Interfinanceiras 1.805.135.265,73 - 1.805.135.265,73
Outros Passivos Financeiros 122.655,25 - 122.655,25
Provisões 39.976,09 - 39.976,09
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas 218.472,40 - 218.472,40
Outros Passivos (36.243.623,95) - (36.243.623,95)
FATES - Atos Cooperativos (1.447.240,52) - (1.447.240,52)
FATES - Atos Não Cooperativos (81.912,90) - (81.912,90)
Reversão/Realização de Fundos - 2.178.564,00 2.178.564,00
Imposto de Renda Pago - - -
Contribuição Social Pago (5.523,42) - (5.523,42)
CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO
EM ATIVIDADES OPERACIONAIS (858.320.047,65) 2.178.564,00 (856.141.483,65)

3. Resumo das Principais Políticas Contábeis

a) Apuração do Resultado

Os ingressos/receitas e os dispêndios/despesas são registrados de acordo com o regime de
competência.

As receitas com prestação de serviços, típicas do sistema financeiro, são reconhecidas quando
da prestação de serviços ao associado ou a terceiros.

Os dispêndios e as despesas e os ingressos e receitas operacionais, são proporcionalizados de
acordo com os montantes do ingresso bruto de ato cooperativo e da receita bruta de ato não-
cooperativo, quando não identificados com cada atividade.

De acordo com a Lei n° 5.764/1971, o resultado é segregado em atos cooperativos, aqueles